
COMUNE DI PASIAN DI PRATO

COPIA

Oggetto: UTILIZZO ALBO REGIONALE DEGLI OPERATORI ECONOMICI  NELL'AMBITO 
DELLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

Il Titolare di Posizione Organizzativa 
Area Finanziaria

VISTO il decreto del Sindaco n. 33 del 31.12.2022 di nomina della dottoressa Samantha Bevilacqua come 
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, Tributi e Sociale del Comune di Pasian di Prato;

RICHIAMATI i seguenti atti
- la deliberazione consiliare n. 13 del 02.05.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione 2023/2025, integrato dal Piano Biennale acquisizione servizi e forniture;
- la deliberazione consiliare n. 16 del 02.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio Previsionale 

2023/2025;

RICORDATO CHE con determinazione n. 347 del 05.06.2018 si era provveduto ad aggiudicare in via 
definitiva per il periodo 30.06.2018 - 30.06.2023 i servizi assicurativi mediante suddivisione in Lotti:

- Lotto 1 - Responsabilità civile patrimoniale 
- Lotto 2 - Responsabilità civile automezzi - libro matricola 
- Lotto 3 – All Risks (Incendio – Furto – Elettronica) 
- Lotto 4 – Danneggiamenti 
- Lotto 5 – Infortuni 
- Lotto 6 - Tutela giudiziaria 
- Lotto 7 - Responsabilità civile contro terzi e prestatori d’opera  

CONSIDERATO quindi che si rende necessario procedere all’indizione di una nuova procedura di gara al fine 
di individuare il nuovo contraente per i medesimi servizi di cui sopra con decorrenza 01.01.2024 – 
30.06.2026;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative di semplificazione della materia degli appalti:

  Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)

Determinazione n. 331 del 20-06-23

Ufficio RAGIONERIA

CIG n. 



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 331 del 20-06-2023

  Legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i. di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n.76 
denominato Decreto Semplificazioni; 

  Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, con cui è stato convertito 
in legge con modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto 
Semplificazioni bis”, riguardante disposizioni in materia di Governance per il PNRR e 
disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle procedure e di rafforzamento della 
capacità amministrativa, anche relativamente agli appalti pubblici.

DATO ATTO CHE per le procedure di affidamento riferibili al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.., alla Legge 120/2020 
ed alla Legge 108/2021, viene richiesto alle stazioni appaltanti di ricorrere, alternativamente, 
all’esperimento delle indagini di mercato oppure all’impiego degli elenchi degli operatori economici, 
prevedendo in particolare per le procedure negoziate senza bando, che le stazioni appaltanti diano 
evidenza dell'avvio delle procedure tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali.

DATO ATTO che:
-  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e della Delibera ANAC n. 1097 del 

26 ottobre 2016 recante le Linee Guida n. 4, la Direzione centrale ha istituito un apposito “Albo 
degli operatori economici della Regione Friuli Venezia Giulia” che, in seno al proprio Allegato 1 
individua, per ciascuna sottocategoria merceologica, gli operatori economici in possesso dei 
requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di qualificazione, nonché di capacità 
economico e finanziaria e di capacità tecnica e professionale per agevolare la selezione degli 
operatori economici a seconda della tipologia e degli importi dell’affidamento;

- ai sensi dell’art. 9 del “Regolamento relativo alla gestione dell'Albo Operatori Economici della 
Regione Friuli Venezia Giulia”, accessibile al portale 
https://eappalti.regione.fvg.it/web/albo_fornitori.html, l’iscrizione all’Albo in parola risulta ad ogni 
tempo aperta agli operatori interessati, ed un tanto scongiura la creazione di un cd. “mercato 
chiuso”; 

- l’iscrizione all’Albo risulta procedimentalizzata in seno al predetto Regolamento, in guisa tale da 
rispettare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione richiesti tanto dalla 
L. 241/1990 quanto dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO in particolar modo opportuno ricorrere anche all’impiego dell’Albo degli operatori economici 
della Regione Friuli Venezia Giulia al fine di rendere più celeri le procedure di affidamento dei contratti da 
esperire ai sensi del codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

EVIDENZIATO, pertanto, che l’Ente intende indire una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 
63 del D.Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di almeno 5 operatori attraverso Richiesta di Offerta (RdO) 
sulla piattaforma eAppaltifvg;

VISTO l’Avviso pubblico allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso, con lo scopo di 
pubblicizzare i contenuti del presente provvedimento. L’Avviso verrà pubblicato sul profilo committente  e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e avvisi”;

DETERMINA

1) Di dare atto di quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato;

2) Di dare atto che il Comune di Pasian di Prato intende avvalersi dell’Albo degli operatori economici della 
Regione Friuli Venezia Giulia al fine dell’indizione di una procedura negoziata senza bando, ai sensi 
dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 attraverso Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma eAppaltifvg;

3)  Di precisare che la selezione dei soggetti avverrà nel rispetto dei principi e delle disposizioni normative 
vigenti al momento dell’avvio della procedura di affidamento;



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 331 del 20-06-2023

4) Di approvare i contenuti dell’Avviso pubblico allegato al presente Decreto e di stabilirne la pubblicazione 
sul profilo committente e nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e avvisi”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to Bevilacqua Samantha

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) 
e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 331 del 20-06-2023


